Dieu est juste et bon : Mais puisque Dieu est invincible et l'homme magnanime (c'était bien faire preuve
avait été trompé de magnanimité que de reprendre l'homme et de lui montrer ses torts, ainsi que je l'ai déjà dit), Il a, par « *le second Homme* »,

lié le *Fort*, lui a arraché les *objets* <qu'il possédait>

et « *anéanti la mort* », pour rendre « *la Vie* » à l'homme même

1 Cor 15,47

Mt 12,29
Mc 3,27

2 Tim 1,10
(1 Cor 15,26)

praeuarcationem inique inferens ei et per occasionem immortalitatis mortificationem faciens in eum. Etenim promittens

futuros eos tanquam deos

- 5 quod ei non est omnino possibile, mortem fecit in eis. Vnde et iuste a Deo recaptiuatus, qui hominem captiuum duxerat; solutus est autem condemnationis uinculis, qui captiuus ductus fuerat homo.

[xxxliij. *Ostensio quoniam adam prior saluatur a domino*]

- 10 [23,2] Hic est autem Adam, si oportet uerum dicere, primiformis ille homo de quo Scriptura ait dixisse Dominum :

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram !

Nos autem omnes ex ipso ; et quoniam sumus ex ipso, propterea quoque ipsius hereditauimus appellationem.

- 15 Cum autem saluetur homo, oportet saluari eum qui prior formatus est homo. Quoniam nimis inrationabile est illum quidem qui uehementer ab inimico laesus est et prior captiuitatem passus est dicere non eripi ab eo qui uicerit inimicum, ereptos uero filios eius quos in eadem captiuitate generauit. — Nec uictus quidem adhuc parebit
- 20 inimicus, ipsis ueteribus spoliis manentibus apud eum. — Quemadmodum si hostes expugnauerint quosdam et uinctos duxerint captiuos et multo tempore in seruitute possederint eos ita ut generent apud eos, et aliquis dolens
- 25 pro his qui serui facti sunt eosdem hostes expugnet, non tamen iuste faciet si filios quidem eorum qui captiui

4 eos VA : lac. 3 litt. (fort. eos in ras.) C || 5 omnino VA : omni C || possibile CA : -bilitate V || 7 solutus CAV : -tum V¹ || uinculis qui AC^x : -lus qui C -lum quo V || 13 et quoniam — ipso CV : om. AS || 14 hereditauimus CVA : hereditate C || appell- CV : adpell- A || 15 saluetur CA : salua- V || 16 inrationabile CAV² : -lem V || 19 ereptos CA : -to V || filios VA : -lius C || 20 parebit CV : -bat AS || 22 et CA : om. V || 23 uinctos CV : uictos AS || 24 possederint VA : possiderint C (cf. 394,21) || 26 filios CV : -lius A ||

qui avait été mis à mort. Car le premier *objet* <tombé> en la possession du *Fort* fut Adam, qu'il tenait en son pouvoir, — ce qui signifie qu'en Adam il avait, de façon inique, suscité la préuarcation et, sous prétexte d'immortalité, lui avait apporté la mort. En leur promettant en effet

qu'ils seraient comme des dieux,

sans pouvoir le moins du monde tenir sa promesse, il leur a apporté la mort. Il est donc juste qu'il ait été de nouveau réduit par Dieu en servitude, lui qui avait emmené l'homme en servitude, et que cet homme, jadis emmené en captivité, ait été délivré des liens de sa condamnation.

Solidarité [23,2] A dire vrai, c'est ADAM qui des hommes en Adam est cet « homme », façonné en premier lieu et dont le Seigneur a dit, d'après l'Écriture :

Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance !

— Quant à nous, nous sommes issus de lui ; et puisque nous venons de lui, nous avons aussi hérité de son nom [« Adam » = « l'Homme »]¹.

Or, puisque l'homme est sauvé, le salut s'impose aussi pour celui qui le premier a été façonné en homme. Il serait par trop déraisonnable de prétendre que cet homme, qui a reçu une si grave blessure de l'ennemi et qui le premier a souffert la captivité, n'a pas été délivré par Celui qui a vaincu l'ennemi, alors que seraient délivrés les fils qu'il a engendrés dans cette même captivité. — D'un autre côté, on ne pourrait considérer la défaite de l'ennemi comme établie, si ses anciennes « dépouilles » restaient en son pouvoir. — Supposons que des ennemis aient emmené leurs prisonniers chargés de liens et les aient possédés assez longtemps en esclavage pour qu'ils aient eu des enfants ; supposons qu'un homme, affligé d'avoir vu ces gens tomber dans

1. Adam, d'abord nom collectif (début Gen : « l'homme », *ādām*, issu du sol *ādāmāh*) devient nom propre à partir de Gen. 4, 25 (cf. de Vaux, *Bibl. de Jérus.*, 1951).

Mt 12,29
Mc 3,27

Gen 3,5

1 Cor 15,45
47

Gen 1,26

ducti sunt liberet de potestate eorum qui in seruitutem deduxerunt patres eorum, ipsos uero qui captiuitatem sustinuerunt subiectos relinquat inimicis propter quos euictionem fecit, — consecutis libertatem filiis ex causa
5 paternae uindicationis, sed non relictis ipsis patribus qui ipsam captiuitatem sustinuerunt.

Neque enim infirmus est Deus neque iniustus qui opitulatus est homini et in suam libertatem restaurauit eum.

[xxxv. Quare de paradiso adam proleat deus]

[23,3] Propter hoc et in initio transgressionis Adae,
10 sicut enarrat Scriptura, non ipsum *maledixit* Adam, sed terram in operibus eius;

quemadmodum ex Veteribus quidam ait :

Quoniam quidem transtulit Deus maledictum in terram ut non perseueraret in homine.

15 Condemnationem autem transgressionis accepit homo *taedia et terrenum laborem et manducare panem in sudore uultus sui et conuerti in terram ex qua adsumptus est*; similiter autem et mulier *taedia et labores et gemitus et tristitias partus et seruilium*, id est ut *seruiret* uiro suo :
20 ut neque maledicti a Deo in totum perirent, neque sine increpatione perseuerantes Deum contempnerent.

Omnis autem maledictio decurrit in serpentem qui seduxerat eos.

25 Et dixit (inquit) Deus serpenti : « Quoniam fecisti hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus et ab omnibus bestiis terrae ».

2 deduxerunt CV : -rant A *edd.* || ipsos AV^x : ipso CV || 4 euictionem *ita conl.* (cf. *Intr. supr. p. 76*) : etuicionem C et uitionem V ettuicionem V^x *Ma Si* et ultionem AS *Hv* || 4-8 filiis — libertatem VA : *om.* C || 10 scriptura VA : -ram C || 10-11 non — terram AS : *om.* CV || 15 transgressionis VAC^s : -nes C || 20 perirent VA : perierent C || 21 contempnerent CAS : condampnarent V ||

l'esclavage, remporte à son tour la victoire sur ces ennemis : ferait-il une action juste s'il délivrait les fils des captifs du pouvoir de ceux qui auraient réduit leurs pères en esclavage, tandis qu'il laisserait au pouvoir de leurs ennemis ceux-là mêmes qui se sont vu infliger la captivité et pour lesquels il a effectué cette éviction¹ <du possesseur inique>? Alors que les fils recouvreraient la liberté par suite de cette revendication concernant leurs pères, on ne conçoit pas que les pères resteraient captifs, eux qui ont subi toute cette captivité.

Dieu en effet n'est ni impuissant ni injuste, Lui qui est venu au secours de l'homme et qui l'a restauré dans sa liberté.

[23,3] C'est pour la même raison qu'au début, lors de la transgression d'Adam, Dieu comme le rapporte l'ÉCRITURE, ne « *maudit* » pas Adam

lui-même, mais

la terre, lorsqu'il la travaillerait².

Gen 3,17 [Sept]

Comme le dit un des Presbytres :

Dieu a transféré à la terre sa malédiction, pour que celle-ci ne demeure pas sur l'homme.

En réponse à sa transgression, l'homme s'est vu condamner à travailler la terre « *avec dégoût et peine* », à « *manger son pain à la sueur de son front* », à « *redevenir cette terre* » d'où il a été tiré.

Gen 3,17-19

De même la femme a été condamnée au dégoût, aux peines, aux gémissements et aux tristesses « *de l'enfantement* », à la « *servitude* » sous la dépendance de son mari.

Gen 3,16

Ainsi ont-ils échappé à la malédiction de Dieu et à la perte totale, — sans pouvoir toutefois continuer à mépriser Dieu impunément.

1. Sur l'éviction (déjà dans le lat. juridique au 11^e s.), v. *Intr.*, p. 76.

2. ἐπικατάρατος ἡ γῆ ἐν τοῖς ἔργοις σου [Septante].

Hoc idem autem et Dominus in Euangelio his qui *a sinistris* inueniuntur ait :

Abite, *maledicti*, in ignem aeternum, quem *praeparauit* Pater meus diabolo et angelis eius,

- 5 significans quoniam non homini principaliter *praeparatus* est *aeternus ignis*, sed ei qui seduxit et offendere fecit hominem, *ei*, inquam, qui *princeps apostasiae* est (*principi abscissionis*) et his *angelis* qui apostatae facti sunt cum eo ; quem quidem iuste percipient etiam hi qui similiter
10 ut illi sine paenitentia et sine regressu in malitiae perseuerant operibus.

[xxxvi. De cain qui fratrem suum occidit]

- [23,4] Quemadmodum Cain cum accepisset a Deo consilium uti *quiesceret*, in eo quod non *recte diuisisset* eam quae erga fratrem erat communicationem sed cum
15 zelo et malitia suspicatus est posse *dominari* eius, non solum non adqueuit, sed et accessit peccatum super peccatum, manifestans sententiam suam per operationem suam. Quod enim cogitauit hoc et operatus est ; *dominatus est* et interfecit eum, subiciente Deo *Iustum iniusto*, ut
20 ille quidem per ea quae passus est iustus ostendatur, hic uero ex his quae commisit detegeretur iniustus.

Et nec sic quidem mitigatus est nec *quieuit* super factum malum ; sed interrogatus ubi esset frater eius :

Nescio (ait) ; numquid custos fratris mei sum ego ?

1 et CA : om. V || 4 diabolo VA : -bulo C || 7 ei *coni. in not. Ma St Hv* : et CV om. AS || princeps CA : -cipes V -cips V* || apostasiae A : apostata CV || 8 apostatae *edd.* : a potestate CAVS || 9 percipient CV : -tem AS || 10 ut CV : om. AS || paenitentia C : -tiae A potentia V || regressu (recr- C) CV : egr- A || 11 perseuerant CVA : -rat C || 12-13 a deo consilium CV : *transp.* A || 16 non A : om. CV || et CV : om. AS || accessit CV : adiecit AS (*cf. ILs 113 ubi lamen restituend.* CV accessit) || 19 est CV : om. AS || iniusto CV : in iniu- A || 20 per ea CVA : ex iis *edd. (err. St.)* || iustus VA : -tos C || 21 ex his CVA : per ea *edd.* || 22 nec sic quidem CA : nec siquidem V ne sic qu- *edd. (cf. p. 116,4 ; 2Ls 127)* || 24 nescio ait CA : nesciebat V ||

Le serpent seul est maudit
Toute la malédiction retomba sur le serpent qui les avait séduits :

Et Dieu dit au serpent : « Parce que tu as fait cela, tu es *maudit* entre tous les animaux domestiques et toutes les bêtes sauvages de la terre ». Gen 3,14

C'est cette même malédiction que le Seigneur fait entendre dans l'ÉVANGILE à ceux qui se trouvent à sa gauche :

Allez, *maudits*, au feu éternel, que mon Père a préparé pour le diable et pour ses anges, Mt 25,41

— ce qui indique bien que le « feu éternel » n'a pas été « préparé » essentiellement pour l'homme, mais pour celui qui a séduit l'homme et l'a fait pécher, pour celui, dis-je, qui est « le prince de l'apostasie » (c'est-à-dire « de la séparation ») et pour ceux des « anges » qui sont devenus « apostats » avec lui ; tel sera d'ailleurs aussi le juste châtiment de ceux qui, comme « le diable », sans pénitence et sans regret, persévèrent dans les œuvres du mal. (2 Thess 2,3)

Péché d'Adam et péché de Caïn [23,4] Ce fut le cas de Caïn. Lors- qu'il eut reçu de Dieu le conseil de « se calmer » parce qu'il n'avait pas voulu « partager droitement » avec son frère¹ les devoirs de l'affection, mais s'imaginait pouvoir « triompher de lui » par la jalousie et la méchanceté, bien loin de « se calmer », il accumula péché sur péché, manifestant par ses actes ce qu'il avait dans le cœur. Car, ce qu'il avait prémédité, il l'exécuta ; il « triompha de lui » et le tua, — Dieu soumettant ainsi « le Juste » à l'injuste, pour qu'assurément la « justice » de la victime fût manifestée, tandis que l'« injustice » du coupable se révélait à ses actes. Gen 4,7 [Sept] Ibid Gen 4,7 et 8 Mt 23,35 (Hebr 11,4)

Et même alors, Caïn ne s'adoucit pas ; il ne « se calma » pas, même après son forfait. Mais comme Dieu lui demandait « où était son frère » :

Je n'en sais rien (dit-il) ; est-ce que je suis, moi, le gardien de mon frère ? Gen 4,9

1. οὐκ, ἐάν ὀρθῶς προσενέγκης, ὀρθῶς δὲ μὴ διέλθης, ἡμάρτες ; ἡσύχασον.

extendens et multiplicans malum per responsionem. Etenim si malum est occidere fratrem, multo peius sic audaciter et inreuerenter respondere omnia scienti Deo ; quasi possit frustrari eum ! Propter hoc et ipse maledictionem portauit, quoniam a se peccatum attulit, non reueritus Deum neque confusus in parricidio.

[xxxvij. Quare folia figi circumcincit se adam].

[23,5] Circa Adam autem nihil tale factum est, sed omnia in contrarium. Ab altero enim seductus sub occasione *immortalitatis*, statim *timore* corripitur et *absconditur*, non quasi possit effugere Deum, sed confusus quoniam transgressus praeceptum eius indignus est venire in conspectum et colloquium Dei :

Timor (autem) Domini initium *intellegentiae*,

intellectus uero transgressionis fecit paenitentiam, paenitentibus autem largitur benignitatem suam Deus.

Etenim per *succinctorium* in facto ostendit suam paenitentiam, *foliis ficulneis* semetipsum contegens ; existentibus et aliis foliis multis quae minus corpus eius uexare potuissent, condignum tamen inobaudientiae amictum fecit, conterritus *timore Dei* ; et retundens petulantem carnis impetum (quoniam indolem et puerilem amiserat sensum et in cogitationem peiorum uenerat) frenum continentiae sibi et uxori suae circumdedit, *timens Deum* et *aduentum* eius *expectans* et uelut tale quid significans :
25 « Quoniam, inquit, eam quam habui ab Spiritu sanctitatis stolam amisi per inobaudientiam, et nunc cognosco quod sim dignus tali tegimento quod delectationem quidem

2 si CV : om. AS || 3 audaciter CVAS : audacter *edd.* || 5 a se peccatum attulit CV *Hv* : ad se pecc- tulit AS a se pecc- tulit *Ma Sz* || Tir. folia CV : fil- A || se CA : om. V || 8 contrarium CVA¹ : -ria A || 9 occasione V : occansi- C occasionem A || 15 benignitatem CV : bonitatem A || 16 succinctorium VA : succentorium C || 20 petulantem AS : -tiam CV || 21 indolem VA : idolem C || 22 peiorum CV : -rem A || 25 ab CA : a V || 27 tegimento CVA *Ls* (2*Ls* 20) : tegum- *edd.* ||

Ainsi par cette réponse il étendait et multipliait sa faute. Car s'il est mal de tuer son frère, il est encore beaucoup plus mal de répondre avec une telle effronterie, un tel manque de respect, au Dieu qui sait toutes choses ; comme s'il pensait pouvoir le tromper ! C'est pourquoi Cain a porté personnellement la « *malédiction* », parce que, de lui-même, il a apporté le péché, sans éprouver aucune crainte de Dieu, ni aucune confusion pour le meurtre de son frère.

Adam a été trompé [23,5] Le cas d'Adam ne comporte et a craint Dieu rien de tel : il en est même tout l'opposé. C'est par un autre qu'Adam a été séduit, sous prétexte « d'immortalité » ; et aussitôt après <sa faute>, il a été saisi « de crainte » ; il « s'est caché », non avec le sentiment qu'il pourrait échapper à Dieu, mais plein de confusion à la pensée que la transgression du précepte l'avait rendu indigne de paraître en sa présence ou de converser avec Lui :

La crainte du Seigneur est le commencement de « l'intelligence » ; — or « l'intelligence » de la transgression conduit à la pénitence ; — et, à ceux qui se repentent, Dieu dispense sa bonté.

Les signes du repentir En fait, Adam témoigne bien de d'Adam son repentir par « la ceinture de feuilles de figuier » dont il se couvre, alors qu'il existait bien d'autres feuilles qui eussent moins blessé son corps ; mais il voulut se faire un vêtement accordé à sa désobéissance, terrifié qu'il était par la crainte de Dieu ; et réprimant l'ardeur pétulante de sa chair (car il avait perdu sa nature et sa sensibilité enfantines et il en était venu à la pensée du mal), il s'entoura, lui et son épouse, d'un frein de continence, <vivant désormais> dans la crainte de Dieu et dans « l'attente de sa venue », comme s'il voulait dire : « Puisque, cette robe que j'avais reçue de l'ESPRIT de Sainteté, je l'ai perdue par ma désobéissance, je reconnais maintenant que je mérite un tel vêtement, qui certes

nullam praestat, mordet autem et pungit corpus ». Et hoc uidelicet semper habuisset indumentum, humilians semetipsum, nisi Dominus, *qui est misericors, tunicas pellicias pro foliis ficulneis induisset eos.*

5 Propter hoc autem et interrogat eos, uti ad mulierem ueniat accusatio; et illam rursus interrogat, uti ad serpentem transmitteret causam. Dixit enim quod fuerat factum :

Serpens (ait) seduxit me et manducaui.

10 Serpentem uero non interrogauit : sciebat enim eum principem transgressionis factum; sed maledictum primo inmisit in eum uti secunda increpatione ueniret in hominem. Eum enim odiuit Deus qui seduxit hominem; ei uero qui seductus est sensim paulatimque misertus est.

15 [23,6] Quapropter et *iecit eum de Paradiso et a ligno uitae* longe transtulit, — non « inuidens ei *lignum uitae* », quemadmodum audent quidam dicere, sed *miserans* eius ut non perseueraret semper transgressor, neque inmortale esset quod esset circa eum peccatum et malum interminabile et insanabile. Prohibuit autem eius transgressionem, interponens *mortem* et cessare faciens peccatum, finem inferens ei per carnis resolutionem quae fieret in terra, uti cessans aliquando homo uiuere *peccato* et *moriens* ei inciperet *uiuere Deo*.